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ANOTACE

Bakalářská práce nazvaná Industweall se zabývá návrhem generačního urnového
hrobu. Mimo jiné hodnotí současnou situaci pohřebnictví v České republice a roli
designéra v problematice smrti a pohřbívání.
Industweall je nadzemní urnový hrob, jehož výška stoupá s přidáním každé nové
urny. Od klasických urnových hrobů se liší i použitým materiálem, neboť jeho části
jsou z betonu a kovu. Proto i zvolený název Industweall, volně spojující významy
anglických slov Industrial, Dust a We all (v prach se obrátíš/me).
Cílem práce je upozornit na stále přetrvávající tabu v oblasti umírání a pohřbů
a nabídnout cestu, jak toto odvětví citlivě inovovat.

ANNOTATION

The bachelor's thesis called Industweall deals with the design of a generational
urn grave. Among other things, it evaluates the current situation of funeral
services in the Czech Republic and the role of the designer in the issue of death
and burial.
Industweall is an above-ground urn grave, the height of which increases with the
addition of each new urn. It also differs from the classic urn graves in the material
used, as its parts are made of concrete and metal. Therefore, the chosen name
Industweall, loosely combining the meanings of the English words Industrial, Dust
and We all (you will turn to dust).
The aim of the thesis is to draw attention to the still continuing taboo in the field
of dying and funerals and to show a way to innovate this sector sensitively.
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1. ÚVOD
Člověk žijící v moderní době se možná více než kdy dříve vyhýbá myšlence

na cokoliv, co se týká zejména umírání a smrti. A přitom právě smrt je jediná
opravdová jistota každého z nás. Smrt jsme vytěsnili z našich životů, vyvolává
v nás negativní emoce a jakákoliv zmínka na toto téma se nám zdá být v běžné
konverzaci až nevhodná. V minulosti byla smrt a ztráta blízkého člověka stejně
bolestivá událost jako dnes, nicméně přístup k ní se radikálně změnil, již zcela
zřídka se setkáme s rodinami, kde jeden život končí a přichází nový, kde smrt není
schována za zdi nemocnic a hospiců, a kde by nám byla zobrazena ve své syrové
podobě. Za změnou tohoto přístupu stojí částečně i snížení porodní úmrtnosti
a fakt, že lidé přestali umírat v domácím prostředí. Smrt se profesionalizovala.
Vstup moderní medicíny způsobil potlačení pokory a smíření se s nevyhnutelným.
Pro medicínu se smrt stala prohrou v boji s přírodou, určitým profesním selháním.
Dochází k prodlužování života, který ale ztrácí na kvalitě.

Téma této bakalářské práce má pro mě dvě roviny. První akademickou,
dotýkající se přímo otázky designového zpracování funerálních produktů
a druhou, zcela osobní rovinu připomínající konečnost a křehkost lidského života.
Zkoumáním této problematiky jsem objevila zcela novou úroveň smýšlení
a přístupu k žití, kde fráze žij jako by každý den byl ten poslední ztrácí svůj
frázovitý nádech citátu z nedělní přílohy bulvárního plátku.

Zprvu jsem si říkala, že je až nepochopitelné, že se s tématem funerálního
designu nesetkáváme častěji, jak je tomu například v jiných odvětvích povolání
designéra. Věřila jsem, že jedinou překážkou je pouze společenské tabu a zvyk
odrazující konkrétního designéra. V průběhu zpracovávání mé bakalářské práce
jsem však zjistila, proč se v tomto odvětví odehrává pouze malé množství
pomalých změn. Jedná se o téma, které je hluboce zakořeněno v konzervativních
tradicích, a proto je téměř každá extravagantní a výrazná změna odsouzena
k zániku a nepochopení širokou veřejností. Pro smysluplné a citlivé zpracování
produktu funerálního designu by bylo třeba se tímto zabývat daleko více do
hloubky a ve zcela jiném časovém horizontu než v tom, který je vymezen pro
zhotovení závěrečné práce bakalářského studia.

Analytickou část své bakalářské práce věnuji současným i budoucím
druhům pohřbívání v Česku. Jedna z podkapitol bude věnovaná rozdílným
přístupům k umírání v jiných kulturách a náboženstvích. V následující kapitole
popíšu poznatky z rozhovorů s organizátory alternativních forem pohřbívání a
posledního rozloučení. Část své práce věnuji analýze konzervativní, ale i inovativní
stránky současného trhu s funerálními produkty. Získané informace formuluji do
vizí a přístupů, kterými bych se chtěla inspirovat při navrhování produktu. V části
věnované procesu navrhování budou zaznamenány všechny návrhy, které mě
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dovedly k finální podobě urnového hrobu. Zmíním však i zavrhnuté formy a
odůvodnění jejich zamítnutí. Poslední oddíly bakalářské práce budou již věnovány
výslednému návrhu urnovému hrobu, fotodokumentaci a technickému popisu.

Cílem mé práce je přiblížit čtenáři téma smrti, historii, současný stav a
budoucnost v pohřbívání a nabídnout můj vlastní pohled na tuto problematiku.
Hlavní částí je návrh nové podoby urny a urnového hrobu, pomocí aplikace
zjištěných poznatků a zároveň respektování současných zvyků. S jistotou mohu
říct, že můj zájem o téma smrti přetrvá i nadále ať už z hlediska filozofického, tak
z hlediska designu.

.

2. ANALYTICKÁ ČÁST

2.1 Kremace

Podle odhadů Evropské federace pohřebních služeb, tvoří kremace v České
republice téměř 83 % (82,88 %) ze všech způsobů pohřbívání. V Evropském
měřítku zaujímáme v této statistice třetí místo v počtu kremací za Švýcarskem
(84,59 %) a Dánskem (82,90 %). V Česku se nachází 27 funkčních krematorií s 54
žárovišti. Nejstarší krematorium se nachází v Liberci, bylo postaveno v roce 1918.1

První potvrzené zprávy o pohřbívání žehem pocházejí již z období Antiky, kdy
kremace převažovala nad klasickým pohřbením těla do země. Zpopelnění bylo
doprovázeno obřadem. S nástupem křesťanství v Evropě začala klesat obliba
žehu, neboť tento způsob nebyl v souladu s vírou a přesvědčením o vzkříšení a
zmrtvýchvstání zemřelého. Ke zpopelňování docházelo v případě válečných
sporů nebo při smrtelných epidemiích. Na začátku 20. století začaly vznikat spolky
propagující zpopelňování jako moderní způsob nakládání s ostatky částečně i
jako hnutí proti „konzervativnímu myšlení vládnoucí katolické církve. Tyto spolky
pak nejvíce reprezentovala organizace Spolek přátel žehu, založená v roce 1945,
která později podléhala silnému ideovému hnutí. Kremací se snažili i o řešení
problému nedostatku místa pro klasické hroby (zejména ve městech bylo obtížné
hřbitovy rozšiřovat) a také o finanční stránku pohřbu.2

Proces pohřbu formou kremace začíná ve chvíli, kdy pohřební služba doveze
rakev se zemřelým do konkrétního krematoria. Tam se posléze rakev uloží do
„čekací“ chladící místnosti, kde setrvá až do chvíle obřadu nebo samotné kremace.
Toto obvykle trvá 5 dní, při delší čekací lhůtě je rakev umístěna do mrazící
místnosti. Tam se například ukládají i těla zemřelých trestně stíhaných lidí, u
kterých ještě nebylo státním zástupcem dodáno schválení ke kremaci.

1 Hřbitovy v datech. Dostupné z: https://www.ceskovdatech.cz/clanek/142-hrbitovy-v-datech/.
2 Historie pohřbívání žehem. Dostupné z: https://www.weburny.cz/historie-pohrbivani-zehem/.
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Zaměstnanci krematorií někdy zastávají i roli vizážisty, a to v případech, kdy je
nutné zemřelého připravit na obřad s otevřenou rakví. Před samotným spálením
se každé tělo zapíše a označí číselným štítkem, který se před žehem vkládá do
rakve, se kterou putuje do pece a vyjme se až těsně před vsypem do urny. Díky
této metodě je téměř nemožné jednotlivá těla chybně zaměnit. Pomocí zvedače
se rakev umístí na mechanickou plošinu, která ji dostane přímo do pece, ta je tou
dobou již rozžhavena na 900° Celsia. Rakev prakticky hned vzplane a během pár
minut se rozpadne. U lidských ostatků to trvá podstatně delší dobu, a to v rozmezí
80 -120minut (záleží na tělesné hmotnosti člověka nebo také na obsahu vápníku
v kostech). U spalovacích pecí dochází často k poškození vyzdívky nebo dna pece
kvůli opomenutým kardiostimulátorům, které v takto vysokých teplotách uvnitř
pece explodují. Pec se ovládá pomocí počítače, ten také vyhodnotí, kdy se

[…]

která prochází všemi prstenci a na spodu soklu je utažena pomocí bezpečnostní
matice. Systém přidání nové urny funguje tak, že se v prvním kroku povolí spodní
matice speciálním klíčem, dále se směrem vzhůru zvedne víko se závitovými
tyčemi a po vložení nové urny s prstencem se celý systém opět uzavře a
zabezpečí. Celý hrob je zakotven do země do vybetonované jámy. S přidáním
každé nové urny se musí vyměnit závitová tyč za delší.

56

Obr. 54: Systém přidání nové urny
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5.6 Kolumbární zeď

Jako komplementární prvek k hrobu Industweall, jsem vytvořila koncepční

návrh kolumbární zdi. Každá schránka na urny má kulaté kovové víko, stejně jak je
tomu u urnového hrobu. Prázdné schránky jsou bez víka. Díky práci s negativním
prostorem vniká intimní místo pro rozjímání i v otevřeném prostředí.

Obr. 55: Kolumbární zeď, pohled A

Obr. 56: Kolumbární zeď, pohled B
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6. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Obr. 57: Technický výkres
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Obr. 58: Technický výkres uren
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Obr. 59: Řez

Rozměry celého hrobu se odvíjejí od rozměrů urny, která je vysoká 80 mm a

její poloměr je 145 mm a pojme cca 4 litry popela. Menší varianta urny má stejný
poloměr, ale je o polovinu menší. Prstence obklopující urny jsou stejně
vysoké, jako jim náležící urna. Průměr jednoho „patra“ hrobu je 510 mm.

Vrchní víko má poloměr 230 mm. Na spodní straně víka jsou navařeny závity
pro závitové tyče. Pro lepší zajištění prstenců proti pohybu a pro ochranu před
vzlínající vodou je víko přilepeno tenkou vrstvou silikonového lepidla, které jde
jednoduše odstranit nožem.

Kotvení hrobu do země je realizované pomocí vyvrtaných 100 mm hlubokých
děr v betonem vylité jámě, tyto díry M14 jsou vyplněny chemickou kotvou a do ní
jsou vloženy závitové tyče M10 procházející soklem, kde jsou dotaženy maticí.
Okolí soklu může být vysypáno štěrkem nebo drobnými kameny.
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7. ZÁVĚR

Tato práce pro mě byla velice přínosná, i přesto, že jsem se v průběhu řešení
dostávala často do slepých bodů nebo do nesnází, kdy se nepodařilo najít průnik
mezi představami vedoucích s těmi mými.

Jak jsem již několikrát zmiňovala, mou prvotní asociací s projektem v oblasti
funerálního designu byla extravagantní transformace hřbitovního prostoru, ale s
postupující analýzou jsem dospěla k přesvědčení, že toto prostředí k realizaci
podobných nonkonformit příliš vhodné není. K tomu přispěla i analýza současné
situace mezi designéry, kdy jediní (ze skupiny českých designérů, které jsem
uvedla), kteří uspěli na trhu, navrhují produkty minimalistických základních tvarů.
Díky tomuto faktu věřím, že i můj návrh by měl (s několika inovacemi) šanci na
úspěch mezi současně nabízenými produkty, i právě díky tvarové jednoduchosti.
I toto však podléhá průzkumu mezi koncovými zákazníky.

Chybu shledávám ve špatném „time managementu“ v prvních fázích semestru,
kdy jsem se zahltila studiem spíše na úrovni filozofie nežli designu, což mě velice
zpomalilo a výslednému projektu jsem nestihla po designové stránce věnovat
tolik času, kolik bych chtěla. Což byl i důvod, proč se mi nepodařilo splnit na
začátku definované zadání ve svém úplném znění. Během semestru jsem
vyhodnotila, že i grafický design je nutné vytvářet s určitou konceptuální a
analytickou představou, což by odvedlo mou pozornost zase jiným směrem, dál
od návrhu produktu. Vizuální stránka parte tedy není nyní součástí mé práce. Ráda
bych se mu však věnovala v budoucnu. Jsem přesvědčena, že forma parte se
z papírové podoby přesune spíše do online světa, a tudíž by bylo vhodné se
nejdříve vzdělat ve webdesignu a uživatelském rozhraní, následně pak navrhnout
samostatnou platformu se stejnou sdělovací hodnotou, jakou má parte.

Další fází, která by určitě velice ovlivnila finální podobu projektu by byly zkoušky
a modely s reálným materiálem, vzhledem k omezenému času a stálému
vymýšlení jiných konceptů a idejí jsem se k této důležité části nestihla dostat před
odevzdáním práce. Tento fakt mi slouží jako poučení pro příště, kdy je lepší se
zaměřit na méně variant návrhu a vyzkoušet je ze všech funkčních hledisek než
generovat nepřeberné množství nevyzkoušených návrhů.

Kontroverzním tématem při obhajobě bakalářské práce může být tedy zdánlivě
jednoduché řešení celého projektu. Je možné, že můj návrh může na první pohled
„zaostávat“ za některými jinými projekty s jedinečnou ideou nebo nevšedním
tvarovým řešením, nicméně jak jsem již zmiňovala, je nutné si uvědomit, pro
kterého koncového zákazníka je projekt určen a do jaké míry experimentování se
můžeme pustit. Věřím, že kdybych se stejnému projektu věnovala znovu, určitě
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bych první fáze, které by mohly trvat i měsíce, věnovala čistě analýze chování a
zvyků cílové skupiny.

Z hlediska vlivu na mou další práci a na některé životní hodnoty shledávám tuto
práci jako velice povedenou. Vzbudila ve mně zájem o danou problematiku, chtěla
bych ji poznat více do hloubky a zkusit se jí věnovat i na poli psychologického
dopadu designu. Ráda bych s prací této tématiky pokračovala i v dalším
navazujícím studiu. Je však nutné mít větší časové kapitály.
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