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Funerální design je v posledních letech předmětem zvýšené pozornosti designérů, architektů a pořadatelů

různých designérských soutěží. Při návštěvě jakéhokoli hřbitova, či pohřební služby, se snad ani není čemu divit,

neboť současný stav je opravdu tristní. Kvalitní funerální architektura, ať malého či většího rozsahu skončila

s obdobím nastupujícího komunismu. Renesance, která by se dala očekávat po roce 1989, ale sebou přinesla

trpké zjištění, které spočívalo ve více aspektech. Ač následný vývoj obnovil působení a zintenzivnil neudupané

fungující náboženské obce, kultura v pohřbívání již byla jen odleskem toho, co k pohřbívání patřilo a bylo jeho

běžným standardem. Na celkovou vizáž našich hřbitovů měl dopad další aspekt. Tou byla obecná ekonomická

situace. Na jedné straně vedla k rozevírání sociálních nůžek, kdy se vrátilo do povědomí uctívání předků a s tím

jistá dávka reprezentace v podobě okázalých hrobek, na druhou stranu se pro mnoho pozůstalých stal pohřeb

příbuzného dírou do rozpočtu, kterou v případě neočekávaného úmrtí řešily rodiny ze slabších poměrů

nejlevnějšími možnými způsoby. V neposlední řadě se do volby způsobu pohřbívání vnesl i prvek pomalu

mizícího tradičního pohřbívání do země. Zatím co byl na počátku 20.století kremace módním výstřelkem a

novinkou, v současnosti je zpopelnění bezkonkurenčně nejběžnějším způsobem pohřbívání. Tomu odpovídá i

urbanismus hřbitovní zástavby a změna typologie hrobů a hrobek. Vedle tradičního pohřbu a pohřbívání, se

dostaly do povědomí i další alternativy, které Barbora zmiňuje ve své práci.

Posledním bodem, který utváří vizuál našich hřbitovů je kamenická prefabrikace, která do slova nezná hranic.

Aniž bychom to tušili, objevují se u nás předpřipravené polotovary z Německa, Itálie, nebo Číny. Jejich rozvinutá

industrie v oboru kamenictví je natolik dostupná a co se týká kvality zpracování špičková, že kameník

nepoužívající těchto polotovarů nemá na trhu v podstatě šanci. Je to pak jistá směs exotičnosti, individuality a

kýče. Proto když se dnes podíváme na jakýkoli hřbitov, přestává mít až na výjimky krajovou formu, kdy

odlišnost probíhala nejen v hierarchii pohřbívané osoby, či významnosti rodiny, ale především v použitém

krajovém materiálu. Bylo zcela běžné, že zatímco na severu Čech byly náhrobky žulové s kovovými prvky, tak ve

východních Čechách byl naopak používán jako základní materiál kvalitní pískovec.

Abych se vrátil k samotné práci Barbory. Ta zprvu vzala problematiku pohřbívání velmi ze široka, kdy

zpracovávala široké spektrum způsobů obřadů a nakládání s pozůstatky nebožtíků z celého světa, aby nakonec

dospěla k tomu, co je pro ni, jako designérku lépe uchopitelné. Udělala si důkladnou rešerši českého prostředí,

ve kterém i přes snahu o modernizaci a zajímavé alternativy, stále vychází, že je český mainstreamový zákazník

velmi konzervativní, jak v přístupu, tak provedení obřadu a následném nakládání, či ukládání ostatků. Zároveň

našla dostatek podmětů pro další směřování práce především v povedených náhrobcích z období 30.-40.

let.20.stol.

Pro svůj projekt nakonec zvolila dnes populární zušlechtěný beton, který umožňuje díky jemným pojivům

dokonalé zpracování a do jisté míry přebírá vlastnosti umělého či dokonalého přírodního kamene. Ve své práci

se zaměřila na ukládání ostatků v podobě popela, pro který zvolila netradiční typ urny, která je jakousi plochou

tabletou o objemu 4l. Ta je univerzálním základem pro další způsob uchování.

Nejvíce rozpracovanou variantou je vytvoření jakéhosi sloupku, který roste s velikostí rodiny. Každý z členů má

svůj betonový prstenec se jménem a vročením, chránící kovovou urnu, která je uvnitř. Jednoduchým

zabezpečeným systémem se pak celý sloup dá rozebrat a pouze po dílčích úpravách délky stahovací tyče přidat,

nebo ubrat prostor pro nebožtíka. Základna je pak ukotvená v betonovém vehementu, uloženém pod

povrchem země s možností dalších terénních úprav. Celkové řešení této varianty mi přijde jako zajímavé,

umožňující rychle reagovat na úpravu a zvětšování hrobu, které se děje pouze vertikálně, bez nutnosti zabírání

dalších míst. Co se týká montáže, kdy je do kovového víka našroubována závitová tyč propojující spodek

s krytem, je to jedna z variant řešení. Pozn. Jako „suché“ zajištění jednotlivých prstenců mezi sebou bych je

opatřil profilací po celém obvodě, kdyby suplovala tato drážka gumový O-kroužek a zabraňovala kapilárnímu

vnikání vody do vnitřní části sloupu.

Pro individuální ukládání se mi pak pozdává varianta vertikálního umístění v podobě betonové zdi, která může

zrovna tak sloužit z jedné strany jako obvodová zeď nového hřbitova, kterou zhotoví před osazením přímo

z betonárce. Zároveň může sloužit pro individuální pohřbívání, kdy mělké zapuštění profilace zajištuje akorát

umístění jedné urny, která by byla zaklopena „zavíčkována“ pouze kovovým víkem se jménem a vročením

Obě varianty projektu vnímám jako vhodný doplněk do již existujících hřbitovů. Jeho hlavní potenciál ale vidím

při zakládání hřbitovů nových, kdy by mělo být snahou mít od začátku jasnou koncepci. Řešil by se tím i jednotný

způsob úpravy a rozšiřování hrobu. Architektura by se v tomto případě neodehrávála v individuální rovině, ale

harmonii uspořádání, jako celku. Je mi jen trochu líto, že právě opakující se motiv sloupu s odlišnými výškami

v projektu nebyl dostatečně odprezentován.

Nevím, zda to brát jako výtku, nebo jen upozornění, ale mezi tradice, na které jsme si při příchodu na hřbitov za

příbuznými zvykli, je přinesení kytky, věnečku, či alespoň zapálení svíčky. Není patrné, jak by se s touto věcí

počítalo. Zároveň zde není ani naznačeno, jak by to mohlo být v současnosti řešeno jinak. Jako alternativu bych

třeba viděl ledkové podsvětlení základní betonové konstrukce, která by nahradila svíčku, stejně jako je tomu

například v Itálii v kostelích, kdy zaplatíte za její elektrickou alternativu, která se nějaký čas rozsvítí. (nekupovali

byste neekologickou svíčku, ale zaplatili by jste si za trochu proudu..)

Celkově mi práce přijde dobře zpracovaná, rozsahem odpovídající bakalářské práci. Přes prvopočáteční nadšení

a ambice projektu, mi ale jeho řešení přijde jen dílčí. Ztotožňuji se s Bárou v kritice jejího tyme managementu a

nekoncentrovanosti hned od začátku na řešený problém. S tím souvisí i grafické zpracování, které je na hrobě

decentní a vkusné. Touto formou bych si uměl představit i zpracování parte o kterém se studentka zmínila, ale

nedopracovala jej s důvodu nedostatku času. Tak nevím…. Zároveň bych si právě v této oblasti dovedl představit

více individualizace a invence, která by dokázala nabídnout klientovi více variant. (aby si mohl vybrat z toho co je

a nepřicházel s vlastními nápady) To platí i pro samotný hrob, který by na stejném principu umožňoval větší

odvázanost, alespoň v návrhových konceptech.

Celkově hodnotím práci jako dobrou a navrhuji hodnotit písmenem B (jako Barbora). Pokud by porota navrhovala

lepší hodnocení, nebudu mít problém. Bylo to pro mne na pomezí A-B.

Vedoucí práce Jan Jaroš